



ممنوعیت ورود کودکان تا 4 سال تمام به مدارس؛ صدور مجوز پیش‌دبستانی با 4 شرط

البته معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش بر وجاهت قانونی تفاهم‌نامه منعقدہ بین آموزش و پرورش و سازمان بهزیستی درخصوص صدور مجوز مراکز پیش‌دبستانی و سایر جنبه‌های آن تأکید کرد و عنوان کرد که آموزش و پرورش به قانون مجلس و تفاهم‌نامه با سازمان بهزیستی عمل کرده است.

معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه هیچ محدودیتی برای صدور مجوز "پیش‌دبستانی" وجود ندارد مگر اینکه 4 شرط رعایت شود، گفت: کودکان 4 سال تمام را فعلاً به داخل مدارس نمی‌آوریم.

به گزارش خبرنگار اجتماعی باشگاه خبری فارس «؛توانا»، ماجرای مهد کودک‌ها و پیش‌دبستانی‌ها چند سالی است که در کش و قوس مسئولان آموزش و پرورش و سازمان بهزیستی چون سریالی در حال پخش است و گاه‌گاهی به نقطه اوج می‌رسد و چند روزی میهمان رسانه‌ها می‌شود و دوباره روال عادی را طی می‌کند بی آنکه به نتیجه‌ای بینجامد.

داستان تعیین تکلیف «؛آموزش کودکان 4 تا 6 سال» یک فلش دوسویه شده است که در یک‌سوی آن، وزارت آموزش و پرورش و در سوی دیگر، سازمان بهزیستی قرار دارد.

فعالیت سازمان بهزیستی برای صدور مجوز بر اساس مصوبه مجلس است که بر اساس این مصوبه این سازمان مسئول صدور مجوز برای مراکز پیش‌دبستانی خصوصی و غیرانتفاعی است ضمن اینکه سن کودک تا پایان 5 سالگی در قانون درج شده است.

این در حالی است که بر اساس مصوبه شورای عالی آموزش و پرورش، وزارت آموزش و پرورش مسئول دوره پیش‌دبستانی برای نوآموزان 4 تا 6 ساله است.

داریوش خاکی، مدیرکل دفتر آموزش پیش‌دبستانی آموزش و پرورش در تاریخ 26 خرداد سال گذشته در گردهمایی معاونان ابتدایی استان‌های سراسر کشور گفت: تفاهم‌نامه‌ای با اداره بهزیستی امضا شده است تا بهزیستی در مدت سه سال برای کارهای خود در مقطع پیش‌دبستانی از آموزش و پرورش مجوز بگیرد و محتوای آموزشی را به تأیید آنها برساند.

البته معلوم نشد که این تفاهم‌نامه امضا شده، چه شد ولی در 21 فروردین سال جاری، متن تفاهم‌نامه‌ای منتشر شد که به امضای فاطمه قربان معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، علی باقرزاده معاون وزیر و رئیس سازمان مدارس غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی آموزش و پرورش و احمد اسفندیاری رئیس سازمان بهزیستی کشور رسیده بود؛ تفاهم‌نامه‌ای که عنوان شد 89 امضا شده است.

روز بعد از انتشار این تفاهم‌نامه، معاون اجتماعی و پیشگیری از آسیب‌های سازمان بهزیستی در نشست خبری از مسئولان آموزش و پرورش خواست تا به مفاد تفاهم‌نامه در خصوص پیش‌دبستانی‌ها عمل کنند.

این مقام مسئول در بهزیستی اعلام کرد که اگر آموزش و پرورش به مفاد تفاهم‌نامه عمل نکند، سازمان بهزیستی حق خود می‌داند که به معاونت حقوقی ریاست جمهوری در خصوص عملی نشدن مفاد تفاهم‌نامه شکایت کند.

نکته قابل تأمل این بود که چرا یک روز بعد از انتشار تفاهم‌نامه، بحث از عمل نکردن به تفاهم‌نامه و شکایت کردن مطرح شده است؛ و باز این پاسخ به ذهن می‌آید که شاید از زمان امضاء تفاهم‌نامه تا رسانه‌ای شدن این جریان، اتفاقاتی روی داده بود که سازمان بهزیستی را به واکنش وادار کرده بود.

البته معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش بر وجاهت قانونی تفاهم‌نامه منعقدہ بین آموزش و پرورش و سازمان بهزیستی درخصوص صدور مجوز مراکز پیش‌دبستانی و سایر جنبه‌های آن تأکید کرد و عنوان کرد که آموزش و پرورش به قانون مجلس و تفاهم‌نامه با سازمان بهزیستی عمل کرده است.

وی با شگفتی از اظهارات معاون رئیس سازمان بهزیستی گفت: جای بسی تعجب و تاسف است که ایشان از مفاد تفاهم‌نامه بی‌خبر است و این بی‌خبری زمینه اظهارنظرهای مختلف از سوی افراد نامطلع که چهره‌های ناشناخته‌ای برای آموزش و پرورش هستند را فراهم آورده است.

به رغم تمام این موارد، اما هنوز نگرانی‌ها درباره وضعیت مهدکودک‌ها وجود دارد و این نگرانی به خانواده‌ها نیز منتقل شده است؛

همین مسائل موجب شد که در این خصوص با معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش درباره اجرای مهد کودکها و پیش دبستانی و اختلاف با سازمان بهزیستی گفتگو داشته باشیم.

* ریشه اختلافاتی که بروز کرد

فاطمه قربان، معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش در گفتگو با خبرنگار اجتماعی باشگاه خبری فارس «توانا» در پاسخ به این پرسش که "اجرای اختلافات اخیر آموزش و پرورش و سازمان بهزیستی در رابطه با اداره مهدهای کودک و مراکز پیش دبستانی چه بود؟"، اظهار داشت: باید به این نکته توجه داشته باشیم که اگر هر کدام از ما در مسئولیت خود کاری کنیم که دیگران بدون استرس زندگی کنند، در آن موقع میتوان گفت که کار ارزشمندی انجام داده‌ایم اما در صورتی که بخواهیم به هر شکلی حتی برای یک نفر در جامعه استرس ایجاد کنیم، قطعاً کار ناپسندی انجام داده‌ایم.

وی به علت بروز این مسائل از دیدگاه خود اشاره کرد و افزود: یکی از مسئولان سابق "انجمن مهدکودک داران" که در حال حاضر مسئولیت و جایگاه حقوقی ندارد، براساس برداشتی که از تفاهم‌نامه سازمان بهزیستی و وزارت آموزش و پرورش داشته است، مصاحبه‌ای کرده و تصور کرده بود که آموزش و پرورش اجازه فعالیت مراکز پیش دبستانی را که از بهزیستی مجوز گرفته‌اند، در سال 90 نمی‌دهد.

معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: با مصاحبه این شخص نوعی اضطراب و نگرانی در جامعه پیش آمد که اگر قرار باشد آموزش و پرورش به کسانی که پیش از این مجوز فعالیت در زمینه پیش دبستانی را گرفته‌اند، اجازه فعالیت ندهد چه اتفاقی می‌افتد؟ پس از آن نیز یکی از مسئولان سازمان بهزیستی بر اثر بی‌اطلاعی گفته بود که اگر آموزش و پرورش به مفاد تفاهم‌نامه عمل نکند، شکایت می‌کنیم.

* همه چیز از یک سوء تفاهم شروع شد

وی تصریح کرد: نکته جالب در این است که هم آموزش و پرورش و هم بهزیستی "دستگاه دولتی" محسوب می‌شوند و این سؤال پیش می‌آید که به کجا باید شکایت شود؟ از سویی، مقامات ارشد دو دستگاه نیز به طور مشترک تفاهم‌نامه را امضاء کرده‌اند، بنابراین چه دلیلی وجود دارد که هر کدام از طرفین به مفاد تفاهم‌نامه عمل نکنند؟

قربان در خصوص نوع واکنش آموزش و پرورش نسبت به این مشکلات اظهار داشت: پاسخ بنده نسبت به این نوع اظهار نظر این بود که «متأسفم برای کسی که اطلاع ندارد که رئیس دستگاه متبوعش تفاهم‌نامه‌ای را با دستگاه دیگر امضا کرده است و این چنین اظهار نظر می‌کند»؛ در نهایت پس از جوابیه‌ای که ما دادیم، رئیس سازمان بهزیستی نیز طی مصاحبه‌ای اعلام کرد که به مفاد تفاهم‌نامه احترام می‌گذاریم و مشخص شد که هیچ مشکلی نبوده و نیست، بنابراین آنچه که پیش آمد تنها یک "سوء تفاهم" بود که برطرف شد.

معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه سازمان بهزیستی طی سالیان اخیر زحمات بسیاری برای نظام تعلیم و تربیت کشیده است، تأکید کرد: ما نیز از تلاش‌های آنها تشکر می‌کنیم، اما همه اعم از بخش خصوصی و دولتی باید در چارچوب ضوابط حرکت کنیم و اساساً امضای تفاهم‌نامه نیز برای ارج نهادن به تلاش‌های سازمان بهزیستی در عرصه تعلیم و تربیت کودکان و بهره‌گیری از توان آنها در این راستا بوده است.

* هیچ محدودیتی برای صدور مجوز "پیش دبستانی" وجود ندارد؛ به 4 شرط

وی با بیان اینکه بر اساس مصوبه شورای عالی آموزش و پرورش «4 سال تمام و 5 سال تمام» سن دوره «پیش دبستانی» و کمتر از آن سن دوره «مهدکودک» تلقی می‌شود، خاطرنشان کرد: هیچ‌گونه محدودیتی برای ارائه مجوز به مهدکودک‌دارانی که خواهان فعالیت در زمینه پیش دبستانی در «داخل مهدکودک» هستند وجود ندارد، مشروط بر اینکه 4 شرط مدنظر قانون رعایت شود.

قربان افزود: این 4 شرط شامل «صدور مجوز، نظارت بر عملکرد، تولید محتوای آموزشی و تأیید صلاحیت مربیان آموزش‌های پیش دبستانی» است که همه آنها باید از طرف آموزش و پرورش صورت گیرد و البته صدور مجوز نیز برای متقاضیان واجد شرایط حداکثر 45 روز طول می‌کشد.

* کودکان 4 سال تمام را وارد محیط مدرسه نمی‌کنیم

معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش در خصوص ««تداخل محیط یادگیری» کودکان سنین پیش‌دبستانی با دانش‌آموزان در داخل مدارس تصریح کرد: کودکان 4 سال تمام را فعلاً به داخل مدارس نمی‌آوریم و این تصمیم را نیز نداریم که آنها را وارد محیط مدرسه کنیم زیرا هم شرایط سنی خاصی برای آنها مطرح است و هم اینکه تأکید ما عمدتاً بر ساماندهی کودکان دارای 5 سال تمام است.

قربان گفت: سازمان بهزیستی نیز به خاطر تجربه چندین ساله خود عمدتاً کودکان چهار سال تمام را با توجه به چهار شرط ذکر شده در رابطه با آموزش‌های پیش‌دبستانی تحت پوشش قرار می‌دهد، بنابراین در حال حاضر در صورتی که فضای کافی در مدارس دولتی داشته باشیم، برای کودکان دارای 5 سال تمام برنامه داریم.

* اطمینان به خانواده‌ها برای رفع دغدغه‌ها

وی تصریح کرد: ساعت "زنگ تفریح" این کودکان نیز با دانش‌آموزان دبستانی نیز متفاوت است و در رابطه با مسائل بهداشتی و آموزشی آنها نیز هیچ اتفاقی نمی‌افتد، چرا که کلاس‌ها دارای مربی و کمک‌مربی است و ساعت تفریح آنها نیز کنترل می‌شود.

معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش عنوان کرد: از صمیم قلب اعلام می‌کنیم و به خانواده‌ها این اطمینان را می‌دهیم که هر مشکلی را که احساس شود حتی برای یک نفر دغدغه‌ای ایجاد می‌کند، در حد توان خود برطرف می‌کنیم و در این رابطه مهم‌ترین اصل مدیریت نیز "نظارت" است که آن را سرلوحه برنامه‌های خود قرار خواهیم داد.